
 

 By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £0.64 in printing costs 
  

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 
dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 
 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
644099 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Date / Dyddiad: Dydd Llun, 17 Mehefin 2024 

 
 
Annwyl Cynghorydd,  
 
Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo 
 
Cynhelir Cyfarfod  Cyd Bwyllgor Amlosgfa Llangrallo yn O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd 
Gwener, 21 Mehefin 2024 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ethol Cadeirydd (Oddi wrth Aelodau Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 

Ogwr)  
 

 

2.  Ethol Is-Gadeirydd (O blith Aelodau Cyngor Bro Morgannwg)  
 

 

3.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

4.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 
 

5.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 6 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 01/03/2024 
 

6.  Datganiad Cyfrifon Blynyddol 2023-4  
 

7 - 20 

7.  Adolygiad Blynyddol o Amcanion Cynllun Busnes 2023-24  
 

21 - 32 

8.  Materion Brys    
 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 

y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Public Document Pack



 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
Cynghorwyr: 
E L P Caparros 
P Davies 
S J Griffiths 
G John 
J Lynch-Wilson 
JC Spanswick 
C Stallard 
B Stephens 
 
  Pages 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

COFNODION O GYFARFOD CYD-BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD AR DDYDD GWENER 1 MAWRTH AM 14:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Cynghorydd B Stephens   – Cadeirydd 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

E L P Caparros S J Griffiths G John JC Spanswick 
P Davies    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
C Stallard 
  
 
Swyddogion: 
 
Joanna Hamilton 
Dean Jones 
Michael Pitman 
Christopher Morris 
Oscar Roberts 

Rheolwr Gwasanaethau Galar a Chofrestrydd 
Cyfrifydd  - Ariannol 
Swyddog Cymorth Technegol Gwasanaethau Democrataidd  
Rheolwr Cyllid  – Rheoli a Chau Ariannol 
Prentis Gweinyddwr Busnes Gwasanaethau Democrataidd 

 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Dim 
 
 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 5



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

37. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: Y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod o Gyd-bwyllgor Amlosgfa Llangrallo, dyddiedig 
1 Medi 2023 fel cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

38. Cynllun Busnes a Ffioedd yr Amlosgfa  
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Galar a Chofrestrydd yr adroddiad hwn gan grynhoi statws 
cyffredinol yr Amlosgfa a’i hymarferion ynghylch cyflogaeth, hyrwyddo a chynaliadwyedd, yn ogystal ag 
ymdrin â phryderon ynghylch prisio o’i gymharu ag Amlosgfeydd eraill. 

 
Codwyd cwestiynau gan aelodau ynghylch Atodiad 2 o ffurf yr adroddiad a chostau posib a’r dyfodol a 

atebwyd gan y Rheolwr Gwasanaethau Galar. 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd yr adroddiad gan y pwyllgor gan fanylu ar ddim codiad mewn costau 
wrth symud ymlaen, gan nodi fod adborth cadarnhaol am yr Amlosgfa yn uchel iawn ac y dylid diolch i’r 
staff am eu hymdrechion. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

39. Perfformiad Ariannol 2023-24 a’r Gyllideb Refeniw a Gynigir 2024-25 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Cyfrifydd  - Ariannol ei adroddiad yn manylu ar ragwelediad o berfformiad ariannol yr 
Amlosgfa, yn ogystal â chofnodion ariannol y flwyddyn flaenorol yn cael eu cyflwyno i Archwilio Cymru 
i’w harchwilio. Rhoddwyd eglurhad ynghylch y diffyg a ragwelir o £933,000, sy’n uwch na’r hyn a 
ragwelwyd yn flaenorol o £71,000. Nodwyd hefyd yr angen i gynnwys dyfarniad cyflog yn y dyfodol fel 
cost arall posib. 

 
Cafwyd cwestiynau gan yr aelodau ynghylch: 

P
age 4



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

 tanwariant ar waith cynnal a chadw arfaethedig 

 swyddi gwag 

 gwahaniaethau pris gyda nwy a thrydan  

 rheolaeth a chadw arian wrth gefn 
 
Atebwyd y cwestiynau hyn gan y Rheolwr Gwasanaethau Galar a’r Cyfrifydd  - Ariannol, gan nodi’r 

tueddiadau mewn prisiau cyfleustodau, sefyllfa anodd o dro i dro wrth geisio recriwtio a strwythur 
datganiadau ariannol yr Amlosgfa fel rhan o BCBC. 

 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd yr adroddiad gan y pwyllgor, gan nodi’r diffyg a ragwelir a 

chymeradwyo’r gyllideb refeniw ar gyfer 2024-25. Cytunwyd y byddai'r Cyfrifydd Ariannol yn e-bostio'r 
Cynghorydd Griffiths gyda manylion pellach. 

 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

40. Rhaglen Cyfarfodydd 2024-25 
 

 

Penderfyniad 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Galar yr adroddiad hwn gan fanylu ar y rhaglen a gynigir o 
gyfarfodydd ar gyfer y flwyddyn ariannol nesaf yn unol â’r Memorandwm Cytundeb gyda’r Cyd-bwyllgor, 
gan gynnwys y dyddiad a gynigir ar gyfer ethol cadeirydd nesaf am y flwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwywyd yr adroddiad gan y pwyllgor. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

1 Mawrth 2024 

 
 

41. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim. 

Dyddiad y Penderfyniad 1 Mawrth 2024 

P
age 5



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 1 MAWRTH 2024 

 

 

I weld y trafodaethau eraill a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon. 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 14:46.  

P
age 6

https://youtu.be/gDHS-HjwDLw


 

 
Meeting of:  

 
COYCHURCH CR
[...]
mme 

 
 

 CAMEO payments 
 

 
Annually 
 
 
Annually 
 
 
Annually 
(Commenced Jan. 2014) 

Joanna 
Hamilton 

 
Annual report to 
Joint Committee 
 
Annual report to 
Joint Committee 
 
Annual report to 
Joint Committee 

 

 Completed, reported to meeting on 1st 
March 2024. 

 

 Completed, reported to meeting on 1st 
March 2024. 

 

 Completed, reported to meeting on 1st 
March 2024. 

 

2023/24 BUSINESS PLAN ASSESSMENT & REVIEW 

P
age 29



P
age 30



 

P
age 31



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	5 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Datganiad Cyfrifon Blynyddol 2023-4
	Appendix 1

	7 Adolygiad Blynyddol o Amcanion Cynllun Busnes 2023-24



Minutes of the meeting


CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO A GYNHALIWYD REMOTELY - VIA 
MICROSOFT TEAMS AR DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 14:00 
 

Yn Bresennol 
 
 

Y Cynghorydd JC Spanswick – Cadeirydd  
 
E L P Caparros S J Griffiths G John J Lynch-Wilson 
 
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
B Stephens 
C Stellard 
 
Swyddogion: 
 
Stephen Griffiths 
Nimi Chandrasena 

Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

Joanna Hamilton Rheolwr Gwasanaethau Profedigaeth a Chofrestrydd 
Dean Jones Accountant - Financial 
Chris Morris Accountant 
Zak Shell Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 
 
 
Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Dim 
 
 
 
 
 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

42. Ethol Cadeirydd (Oddi wrth Aelodau Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr) 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Penderfynwyd: Cafodd yr Arweinydd, y Cynghorydd John Spanswick, ei ethol a'i benodi'n unfrydol fel y 
Cadeirydd ar gyfer Tymor Mai 2024-Mai 2025 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

21/06/2024 

 
 

43. Ethol Is-Gadeirydd (O blith Aelodau Cyngor Bro Morgannwg) 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Penderfynwyd:      Cafodd y Cynghorydd Gwyn John ei ethol a'i benodi'n unfrydol fel y  
                              Cadeirydd ar gyfer Tymor Mai 2024-Mai 2025 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

21/06/2024 

 
46. Cymeradwyo Cofnodion  

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Penderfynwyd: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod Cydbwyllgor Amlosgfa Llangrallo ar 1  
Mawrth 2024 fel rhai gwir a chywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

21/06/2024 

 
47. Datganiad Cyfrifon Blynyddol 2023-4 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyfrifydd, Rheoli a Chwblhau Ariannol, a'i ddiben oedd cyflwyno'r 
Datganiad Cyfrifon Blynyddol heb ei archwilio ar gyfer blwyddyn ariannol 2023-24 i'r Cydbwyllgor, a chael 
cymeradwyaeth i gyflwyno'r Datganiad Cyfrifon Blynyddol ar gyfer Amlosgfa Llangrallo i Archwilio Cymru. 
 
Cyfeiriodd Aelod at dudalen 15 yr adroddiad gan ofyn am eglurhad o brif achos y cynnydd mewn asedau 
sefydlog ac asedau tymor hir o 4.9 i 6.9 miliwn. Roedd ar ddeall bod yr achos wedi'i nodi mewn pwynt ar 
wahân o fewn yr adroddiad a chytunwyd y byddai hyn yn cael ei ddangos yn yr adroddiad ei hun yn y 
dyfodol. 
 
Ychwanegodd yr Aelod fod gan CBSP gronfeydd wrth gefn sylweddol a bu sôn bod y cronfeydd wrth gefn 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

hyn yn mynd i mewn i Reoli'r Trysorlys, a fyddai'n cynhyrchu elw llog. Cyfeiriodd at bwynt 5 yr adroddiad a 
chysylltodd â thrafodaethau blaenorol y byddai'r llog a gynhyrchir yn cael ei adlewyrchu yn adroddiadau'r 
dyfodol. 
Dywedodd y Rheolwr Cyllid, Rheoli a Chwblhau Ariannol fod y mater mewn perthynas â llog wedi cael ei 
drafod ag Uwch Swyddogion Cyllid a'i fod yn mynd drwy'r broses yn dilyn argymhelliad a wnaed yn ystod 
cyfarfod blaenorol. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gweithrediadau - Gwasanaethau Cymunedol a Chlerc a Swyddog Technegol 
Bwrdd Amlosgfa Llangrallo, mewn achosion lle mae cronfeydd wrth gefn sylweddol, ei bod yn hysbys bod 
y cronfeydd wrth gefn yn cael eu rhannu â rhai rhiant-awdurdodau. Fodd bynnag, dywedodd fod costau 
sylweddol yn digwydd o bryd i'w gilydd ac felly byddai unrhyw gronfeydd wrth gefn a gynhyrchir yn cael eu 
hailfuddsoddi. 
Ychwanegodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth fod cymal yn y Memorandwm 
Cytundeb sydd wedi'i sefydlu ar gyfer y Cydbwyllgor Amlosgfa, sy'n nodi y dylid defnyddio'r holl wargedion 
i wella dyfodol yr amlosgfa ac na ddylid ei ailddyrannu i'r Awdurdod Rhiant. 
 
Penderfynwyd:  Cymeradwyodd y Cydbwyllgor Ddatganiad Cyfrifon Blynyddol 
 Amlosgfa Llangrallo ar gyfer 2023-24 (Atodiad 1), a chytunwyd y byddai Cadeirydd  
 y Cydbwyllgor yn llofnodi’r Datganiad Cyfrifon Blynyddol cyn ei gyflwyno i Archwilio Cymru 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

21/06/2024 

 
 

48. Adolygiad Blynyddol o Amcanion Cynllun Busnes 2023-24 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Reolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth, a'i ddiben oedd 
cynghori'r Cydbwyllgor ar berfformiad Amlosgfa Llangrallo yn ystod 2023-24. 
 
Cyfeiriodd Aelod at grybwylliad blaenorol am gynllun i adnewyddu'r offer o fewn yr amlosgfa ymhen 7 
mlynedd a gofynnodd beth fyddai'r costau bras ac, os felly, a oedd wedi'i gynnwys mewn cynllun 
buddsoddi 5 mlynedd. 
 
Ymatebodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth fod yr offer wedi cael ei ddisodli 
ddiwethaf yn 2016 ar gost fras o Filiwn Punt Sterling, felly rhagwelwyd y byddai'r gost, pan fydd angen ei 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

adnewyddu nesaf, oddeutu Miliwn a Hanner o Bunnoedd Sterling. Dywedodd fod y costau bras wedi'u 
cynnwys yn y cynlluniau busnes a gyflwynwyd ym mis Mawrth. Dywedodd Rheolwr a Chofrestrydd y 
Gwasanaethau Profedigaeth hefyd, er eu bod yn ystyried y cronfeydd wrth gefn da a gasglwyd, eu bod yn 
sawl maes lle y byddai angen buddsoddi. Ymatebodd mai eu bwriad oedd edrych ar gyllideb tymor hwy i'w 
chyflwyno i'r Pwyllgor trwy'r cynllun busnes nesaf ac roeddent yn edrych ar y gwariant presennol a 
gynlluniwyd. 
 
Gofynnodd Aelod a oedd amcanestyniad dros gyfnod tebyg ar gyfer le claddu o fewn y safle presennol. 
 
Ymatebodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth y cyfrifwyd am hyn pan  brynwyd y tir 
ar gyfer yr estyniad tua 5-6 blynedd yn ôl. Y rhagolwg ar y pryd oedd y byddai gan yr Amlosgfa o leiaf 50 
mlynedd arall o ddefnydd ar y safle. Soniodd hefyd am y posibiliadau sy'n datblygu'n gyson ar gyfer 
gwahanol fathau o offer a dywedodd fod y tîm rheoli yn sicrhau eu bod yn ymwybodol o'r angen i fod yn 
gwbl gyfredol â'r opsiynau sydd ar gael a goblygiadau amgylcheddol penderfyniadau a wneir wrth i amser 
fynd yn ei flaen. 
 
Roedd y Pennaeth Gweithrediadau - y Gwasanaethau Cymunedol yn cofio her flaenorol a wynebir wrth 
ddisodli Amlosgwyr lle'r oedd angen tynnu to'r amlosgfa a holwyd am ddarpariaethau a oedd ar waith pe 
bai'n wynebu sefyllfa debyg yn y dyfodol. 
 
Ymatebodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth, gan ddisgrifio gwaith yr oedd yn rhaid 
ei wneud er mwyn hwyluso’r broses o newid y to a nododd fod y gwasanaeth wedi gosod to symudadwy 
ers hynny fel ei fod yn eistedd arno fel caead a thrwy hynny ei gwneud yn bosibl i'r amlosgwyr parod gael 
eu symud i mewn neu allan gan ddefnyddio craen. Ychwanegodd fod yr hyblygrwydd hwn hefyd wedi 
galluogi cyfleusterau rheweiddio mawr iawn i gael eu gosod. Ymhelaethodd fod hyn yn galluogi'r 
gwasanaeth i ofalu am eirch mewn ffordd lanweithiol iawn, gan ddal eirch dros nos a threfnu amlosgiad yn 
gynnar y bore wedyn. 
Dywedodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth fod hyn yn eu galluogi i ddefnyddio nwy 
mewn ffordd llawer mwy ecogyfeillgar ac effeithlon wrth barhau i fod yn gost-effeithiol o ran cost y nwy. 
 
Diolchodd Pennaeth Gweithrediadau - Gwasanaethau Cymunedol i Reolwr a Chofrestrydd y 
Gwasanaethau Profedigaeth am eu hatgoffa o esiampl lle mae penderfyniadau a wnaed yn y gorffennol 
wedi cael effaith ar baratoi ar gyfer y dyfodol. 
 
Canmolodd y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd Reolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth am 



CYD BWYLLGOR AMLOSGFA LLANGRALLO - DYDD GWENER, 21 MEHEFIN 2024 

 

gynllunio, trefnu a rheoli Amlosgfa Llangrallo ac am gynnal gweithrediadau gydag effeithlonrwydd mawr. 
 
Cafwyd trafodaeth ynglŷn â threfnu ymweliad safle a chytunwyd y byddai hyn yn cael ei ohirio tan fis Medi 
2024, gan ystyried yr etholiad cyffredinol a chaniatáu amser i'r Cydbwyllgor ymsefydlu. 
 
Dywedodd Rheolwr a Chofrestrydd y Gwasanaethau Profedigaeth y byddai'n gweithio gydag adran 
beirianneg CBSP i edrych ar wella'r Porth Ymadael a'r ffactor diogelwch ynglŷn ag ef oherwydd gwelededd 
gwael wrth adael yr amlosgfa. 
 
Penderfynwyd: Cytunwyd y byddai’r Cydbwyllgor nodi cynnwys yr adroddiad 
 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

21/06/2024 

 
49. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

21/06/2024 

 
 
I arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 14:44

https://youtu.be/2wp_Q0bTHzM

